²⁵ Cf. les études contrastives français/anglais de HOARAU (1997) et COSME (2008) ; dans une perspective plus largement typologique et comparative cf., *inter alia*, HASSELGÅRD *et al.* (2002).

qui expriment un mouvement effectif²⁶ (autonomie sémantique) et qui peuvent régir des compléments (autonomie syntaxique). D'ailleurs, même si l'emploi de *cum* + subjonctif est tout à fait courant pour exprimer de telles informations, cela suppose une connaissance approfondie de la langue latine et une réflexion métalinguistique avancée sur les deux langues.

La traduction par le participe présent dit « aoristique » demande sans doute moins d'effort au traducteur, puisqu'il suffit de traduire mot-à-mot le texte grec de départ sans aucune interprétation. La qualification de ce participe comme forme « hellénisante », dont la création et la diffusion sont liées aux traductions du grec au latin, est partagée par les grammairiens (cf. Pinkster 2015 : 543).

Décidément « hellénisant » par rapport à la syntaxe latine est, enfin, le participe présent employé pour la traduction des participes grecs du deuxième type : c'est le type latin *ueniens habitauit*, où le participe exprime une modification aspectuelle de l'action exprimée par le verbe principal et constitue avec celui-ci un angl. *conceptually unitary event* (Orlandini & Poccetti 2008 : 102). Ce type est tout à fait anomal pour la syntaxe latine, qui emploie couramment la construction avec les membres inversés [*uenio*_[VERBE FINI] + verbe_[PARTICIPE]] qui est attestée dans les Évangiles (48)-(49) ainsi qu'en latin classique (50)-(51) et qui a des correspondants aussi en grec²⁷ :

- (48) καὶ ἔρχονται φέροντες πρὸς αὐτὸν παραλυτικὸν
 et **uenerunt ferentes** ad eum paralyticum (Mc 2.3).
 « alors il vint à lui des gens qui lui présentèrent un paralytique. » [litt.
 « alors ils **vinrent** lui **emmener** un paralytique. »]
- (49) καὶ ἦλθεν ζητῶν καρπὸν ἐν αὐτῇ καὶ οὐχ εὗρεν
 et **uenit quaerens** fructum in illa et non inuenit (Lc 13.6).
 « et il y **vint chercher** du fruit, et n'en trouva point. »
- (50) Liv. 25,25,6 : *Legati eo ab Tycha et Neapoli cum infulis et uelamentis*
uenerunt precantes ut a caedibus et ab incendiis parceretur.
 « Là **se rendirent** les députés de Tycha et de Néapolis, portant des
 bandelettes et des rameaux entourés de bandelettes, **pour le supplier** de
 les préserver du carnage et de l'incendie. »
- (51) Liv. 31,2,1 : *Sub idem fere tempus et ab Attalo rege et Rhodiis legati*
uenerunt nuntiantes Asiae quoque ciuitates sollicitari.
 « Vers le même temps, les ambassadeurs d'Attale et des Rhodiens **vinrent**
annoncer qu'on cherchait à soulever les cités d'Asie. ».